
 

 

  

 

COMUNE DI MOLITERNO 
PROVINCIA DI POTENZA 

 
COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 25  
Del 28/04/2017  

OGGETTO:ESAME ED APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE 
DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2016 - ART. 227 DEL D.L.VO 267/2000.  

  
L’anno il giorno ventotto del mese di aprile alle ore 19,15  con il prosieguo, nella sala delle adunanze del 
Comune suddetto, convocato nelle forme di legge, il Consiglio Comunale si è riunito con la presenza dei 
consiglieri: 
sessione ordinaria   convocazione  prima     
Data avviso 20/04/2017 N. Prot. 2959  

 
COGNOME E NOME PRES COGNOME E NOME PRES. 

TANCREDI GIUSEPPE  SI  LATORRACA ANGELA  NO  

ACQUAFREDDA RAFFAELE  SI  SPINA GIUSEPPE  SI  

DITRANI MICHELE  NO  PANEBIANCO ALFONSO  NO  

DANDREA DANIELE  SI  ROMANELLI ANNA MARIA GIOVANNA  SI  

PALERMO GIUSEPPINA  SI    

LOPIANO GIUSEPPE  SI    

AQUILA ANTONIO  SI    

MELILLO GIOVANNI  NO    

DALESSANDRI GIOVANNI  SI    

 

  

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale; 
Presiede SINDACO Ing. Giuseppe TANCREDI    
Partecipa il    Segretario Comunale  Dr. Gerardo LUONGO . 
La seduta è pubblica . 
Il Presidente dichiara aperta la discussione sull’argomento in oggetto regolarmente iscritto all’ordine del 
giorno. 

Consiglieri assegnati nr.  13  Consiglieri Presenti   N. 9    
  Consiglieri Assenti    N. 4    



 

 

 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

Visti: 
- il D. Lgs. n. 267/2000, con particolare riferimento al Titolo VI  Rilevazione e 

dimostrazione dei risultati di gestione; 
- il Conto reso dal tesoriere comunale, dall’economo comunale e dagli agenti 

contabili interni,ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 233 – 1° comma – del D. Lgs. n. 
267/2000, corredati della relativa documentazione giustificativa; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 28  in data 5/04/2017, esecutiva ai sensi 
di legge, con la quale, in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 228 – 3° comma 
del D. Lgs. n.267/2000 e del punto 9.1. del principio contabile applicato 
concernente la contabilità finanziaria (All. n. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011), si è 
provveduto all’effettuazione della operazione di riaccertamento dei residui attivi e 
passivi ai fini della loro iscrizione nel conto del bilancio 2016; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 29 in data 05/04/2017, esecutiva ai sensi 
di legge, con la quale si è provveduto ad approvare lo schema di rendiconto e la 
relazione illustrativa della Giunta Comunale relativi alla gestione 2016; 

- la  determinazione  del responsabile del servizio finanziario  n. 11 in data 
23/01/2017 con la quale si è provveduto ad  approvare il conto annuale di gestione 
dell’Economo Comunale e Conti di gestione degli agenti contabili interni anno 2016; 

Dato atto che, ai sensi del vigente Regolamento di Contabilità si è provveduto a:  
- depositare, presso l’ufficio segreteria a disposizione dei Consiglieri Comunali, a 

decorrere dal 7/04/2017:    lo schema di rendiconto approvato dalla Giunta 
Comunale (Comunicazione prot. n.2528 in data 6/04/2017); 

- trasmettere al Revisore dei Conti, ai fini della stesura della relazione di cui all’art. 
239 – 1° comma  lettera d) – del D. Lgs. n. 267/2000, lo schema di rendiconto 
approvato dalla Giunta Comunale;  

Considerato che, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 1 – 164° comma della Legge 
23.12.2005,n. 266, l’Ente è esonerato dalla redazione del conto economico previsto 
dall’art. 229 del D. Lgs. n.267/2000; 
Visto il rendiconto della gestione dell’Esercizio Finanziario 2016, redatto nel rispetto di 
quanto previsto dall’art. 227 del D. Lgs. n. 267/2000, predisposto secondo lo schema di 
rendiconto previsto dall’allegato 10 al D. Lgs. n. 118/2011 e successive modificazioni ed 
integrazioni; 
Dato atto che: 

- con deliberazione consiliare n. 40 in data 22/07/2017, esecutiva ai sensi di legge, è 
stata compiuta la ricognizione dello stato di attuazione dei programmi e la verifica 
degli equilibri di bilancio, ai sensi dell’art. 193 del D. Lgs. n. 267/2000; 

- l’Esercizio 2016 si è chiuso senza la presenza di debiti fuori bilancio; 
- risultano allegati al rendiconto della gestione i parametri obiettivi della condizione di 

ente strutturalmente deficitario e che gli stessi non evidenziano lo stato di criticità; 
- l’Ente ha rispettato il pareggio di bilancio 2016, come risulta dalla certificazione 

trasmessa alla rgs; 
Visto, altresì, l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo 
dell’Ente nell’anno 2016 (art.16 c.26 del D.L. 13/08/2011 n. 138); 
Rilevato che il Revisore dei Conti ha provveduto, in conformità alle vigenti disposizioni 
legislative, statutarie e regolamentari, alla verifica della corrispondenza del rendiconto alle 
risultanze della gestione, redigendo apposita relazione che accompagna la presente 
deliberazione ai sensi dell'art. 239, 1° comma lettera d), del D. Lgs. n. 267/2000; 



 

 

Visto il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario espresso in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art.49,comma 1 e art.147 bis, comma 1 del 
T.U.267/2000:  
Visti: 
- il D. Lgs. n. 267/2000; 
- il D. Lgs. n. 118/2011; 
- il vigente Regolamento di Contabilità Comunale; 
 
Dopo esauriente discussione; 
Con voti favorevoli n.  , contrari n.    e astenuti n. , espressi nelle forme di legge; 
 

D E L I B E R A 
 

1. Di approvare il rendiconto di gestione dell’esercizio finanziario 2016, redatto nel 
rispetto di quanto previsto dall’art. 227 del D. Lgs. n. 267/2000, predisposto 
secondo lo schema di rendiconto previsto dall’allegato 10 al D. Lgs. n. 118/2011, 
che presenta i seguenti risultati: 



 

 

 
2. Di dare atto che con l’approvazione del conto consuntivo dell’esercizio 2016 

vengono contestualmente approvati: 
- i risultati ed i provvedimenti connessi all’operazione di riaccertamento dei residui 
attivi e passivi iscritti nel conto del bilancio, come risultanti dalla deliberazione della 
Giunta Comunale n. 28 in data 5/4/2017_; 
- i risultati della gestione dell’economo comunale e degli agenti contabili 
interni,parificati con determinazione del responsabile del servizio finanziario n. 11 in 
data 23/01/2017; 

3. Di dare atto che dall’esame del conto e dalla relazione del Revisore non risultano 
motivi per rilevare responsabilità a carico degli amministratori, del personale, del 
tesoriere, dell’economo comunale e degli agenti contabili. 

4. Di dare atto che  l’Esercizio 2016 si è chiuso senza la presenza di debiti fuori 
bilancio. 

5. Di dare atto che, come risulta dalla certificazione trasmessa alla Ragioneria 
Generale dello Stato attraverso l’apposito applicativo, l’Ente ha rispettato il pareggio 
di bilancio 2016. 



 

 

6. Si dà conto delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo 
dell’Ente nell’anno 2016( art.16 c.26 del D.L. 138/2011); 

7. Di riservarsi l’adozione dei provvedimenti conseguenti all’utilizzo del risultato di 
amministrazione con il quale si è concluso l’Esercizio Finanziario 2016, con le 
modalità previste dalle disposizioni vigenti. 

8. Di dichiarare la presente deliberazione, previa apposita votazione favorevole 
unanime, immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4° comma, del D. Lgs. 
n. 267/2000. 

 
DELIBERAZIONE 

Illustra la proposta all’ordine del giorno il Presidente del Consiglio Dandrea il quale dà 
lettura di un documento il cui contenuto viene trasfuso di seguito nel presente verbale: 

“Il documento oggetto della presente delibera è accompagnato dal parere 
favorevole del revisore dei conti. 
La gestione finanziaria si è chiusa con un saldo positivo di cassa di euro 
221.646,88 di cui euro 189.884,68 per cassa vincolata. 
La gestione di competenza presenta un avanzo di euro 315.724,30 
La parte relativa alle entrate tributarie correnti fa registrare un sensibile calo 
derivante dall'lmu, Tasi e Fondo di solidarietà, tuttavia la spesa corrente ha fatto 
registrare una riduzione maggiore rispetto a quella delle entrate. I risparmi di 
maggior rilievo si trovano nelle voci di acquisto di beni e servizi, di spese per 
interessi passivi e spese per il personale dipendente. 
Le voci per investimento di maggior rilievo sono relative al PIP Pantanelle, al centro   
anziani, la villa comunale. 
Il risultato di amministrazione al netto della parte accantonata e della parte 
vincolata presenta un risultato pari a 47.641,23. 
Il rendiconto si presenta in perfetto equilibrio e mostra un'evoluzione del risultato di 
amministrazione con un trend crescente.” 
 
Dopo di ciò il Presidente invita l’Assemblea a pronunciarsi sullo schema di conto 
consuntivo. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Presa visione della proposta di rendiconto dell’esercizio finanziario 2016; 
Presa visione del parere favorevole del revisore del conto. 
Udita la relazione del Presidente; 
Con n. 7 voti favorevoli spressi in forma palese per alzata di mano e n. 2 astenuti 
(Spina e Romanelli) 
 

DELIBERA 

Di approvare la proposta di cui all’oggetto “Esame ed approvazione del conto di 
gestione dell’esercizio finanziario 2016 – art. 227 del D.L.vo 267/2000”. 
 
Successivamente  
Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese per alzata di mano, 

DELIBERA 

Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 



 

 

Visto:si dichiara di avere espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile della proposta relativa alla presente 
deliberazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento delle autonomie locali, approvato con D.Lgs. 
18/08/2000, N. 267.  
  

  Il responsabile  
Servizio tecnico 

Il Responsabile 

Settore LL.PP. 
Il responsabile  

Servizio amministrativo 
Il responsabile 

Servizio Vigilanza 
f.to (Dr.ssa Satriano) 

Il responsabile  
Servizio ragioneria 

  
f.to (Geom. Deluca) f.to. (Ing. Rocco Di 

Tolla ) 
f.to (Dr.ssa Montesano) f.to (Rag. Delorenzo) 

  
        

  
LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO. 
  

    

Il SINDACO  Il SEGRETARIO COMUNALE  
f.to Ing. Giuseppe TANCREDI  f.to Dr. Gerardo LUONGO  

      
  

Il sottoscritto dichiara che il presente atto è stato pubblicato all’albo pretorio comunale in data 
_____________ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 
Nr _____________ Reg. Pubblicazione. 
  
Moliterno lì  _____________  

Il MESSO COMUNALE  
f.to FERRARO TOMMASO  

  

Si attesta che la presente deliberazione è copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
  
Moliterno lì   

Il SEGRETARIO COMUNALE  
Dr. Gerardo LUONGO  

  

  
 


